ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

REQUERIMENTO Nº  07/2009

				O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental e após ouvido o plenário desta
Casa de Leis, requer a Sra. Gilda Romualdo de Oliveira, Secretária Municipal de Educação,
que seja providenciado o transporte dos alunos moradores da Vila São Miguel para as
escolas.

					JUSTIFICATIVA:

				Tendo em vista a grande quantidade de alunos que se deslocam diariamente até as escolas
do centro urbano de nosso município, os quais percorrem um trecho perigoso, pois os
veículos que trafegam pela rodovia sempre estão em alta velocidade colocando em risco a
vida desses estudantes, e, além disso, temos que até o ano letivo passado esse transporte
era feito, facilitando em muito o deslocamento desses estudantes, bem como deixando seus
familiares bem mais tranquilos quanto a segurança e bem-estar de seus filhos. Dessa forma
esperamos contar com vosso respaldo no atendimento desta proposição.

				Sala das Sessões em 16 de março de 2009

				VER. JANCER VAZ DE MOURA - DEM